



No. EXPEDIENTE
MOPC-CCC-LPN-2018-0023
No. DOCUMENTO
U1

REPÚBLICA DOMINICANA
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES
“Año de la Innovación y la Competitividad”

Santo Domingo, D.N.
18 de enero de 2019

A LOS INTERESADOS CONFORME A REGISTROS DE LOS MISMOS

Con relación al procedimiento de Licitación Pública Nacional No. MOPC-CCC-LPN-2018-0023 para la *“ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO PARA EL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL Y VARIOS DEPARTAMENTOS DEL MOPC”*, tenemos a bien dar respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes en tiempo hábil, de acuerdo al cronograma de actividades.

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

Resolución Única: El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones recibió conforme al numeral 2.5 *“Cronograma de Licitación”* las siguientes preguntas:

Consulta:

1. **¿En el catálogo de fotos, pueden incluir los códigos que tiene cada mobiliario en la Solicitud de Compra o Contratación (anexa a este correo) para poder relacionar imágenes con descripciones?**

Respuesta:

Si, ver anexo un catálogo con los códigos.

Consulta:

2. **¿Podrían enviar los planos en AutoCAD?**

Respuesta:

Los planos en AUTOCAD serán suministrados al momento de la adjudicación.

Consulta:

3. ¿En la Certificación de Existencia de Fondos dice que la apropiación de los fondos está dentro del presupuesto del 2018 y la adjudicación de la licitación de referencia se realizará en el año 2019? Se tomaran los fondos del presupuesto del 2019?

Respuesta:

Si.

Consulta:

4. La Certificación de Existencia de Fondos dice que tienen un presupuesto de RD\$10,419,244.95, sin embargo, el documento de Solicitud de Compra o Contratación arroja un total de RD\$79,502,828.77, ¿cuál de las dos cantidades es la correcta?

Respuesta:

Se apropió el presupuesto asignado para el 2018 y el remanente será apropiado del presupuesto del 2019. El Monto total es RD\$79,502,828.77.

Consulta:

5. Lote #1, Ítem #8: Los 45 escritorios enfrentados son por 2= 90 posiciones de trabajo o por 4 = 180 posiciones de trabajo. La foto es confusa porque la descripción habla de escritorios y las fotos tienen el título de mesas enfrentadas.

Respuesta:

Tal como lo establece en las especificaciones técnicas, cada modulo de escritorios enfrentado lleva 2 posiciones de trabajo.

Consulta:

6. Lote #1, Item#10: Pueden suministrarnos fotos de referencia?

Respuesta:



Consulta:

7. Lote #1, Item#16: Pueden suministrarnos fotos de referencia? ¿Los archivos son de metal?

Respuesta:

Si, metal.



Consulta:

8. Lote #1, Item#17: Pueden suministrarnos fotos de referencia?

Respuesta:



Consulta:

9. Lote #2, Item#1: La silla de la foto tiene base cromada y la descripción dice base negra. ¿Cuál de las dos es?

Respuesta:

Base Negra.

Consulta:

10. Lote #2, Item#3: Puede ser base cromada?

Respuesta:

Debe ser base negra, como se establece en las especificaciones técnicas.

Consulta:

11. Lote #2, Item#8: Podrían facilitarnos las dimensiones del escritorio?

Respuesta:

Las dimensiones son; 0.60 x 1.40 mts.

Consulta:

12. Lote #2, Item#9: Podrían facilitarnos las dimensiones del escritorio?

Respuesta:

Las dimensiones son; 0.70 x 1.60 mts.

Consulta:

13. Lote #2, Item#10: Podrían facilitarnos fotos y medidas completas?

Respuesta:

Las dimensiones son; 1.50mts x 0.60mts



Consulta:

14. Lote #2, Item#11: Podrían facilitarnos fotos y medidas completas?

Respuesta:

Las dimensiones son; 3.00mts x 0.60mts.



Consulta:

15. Lote #2, Item#12: Podrían facilitarnos fotos y medidas completas?

Respuesta:

Las dimensiones son; 4.00mts x 0.60mts.



Consulta:

16. Lote #2, Item#20: Podrían facilitarnos fotos y medidas específicas?

Respuesta:

Las dimensiones son; 1.40mts x 0.60mts



Consulta:

17. Lote #2, Item#21: Podrían facilitarnos fotos y medidas específicas?

Respuesta:

Las dimensiones son; 1.20mts x 0.60mts



Consulta:

18. Lote #2, Item#22: Podrían facilitarnos fotos y medidas específicas?

Respuesta:

Las dimensiones son; 2.00mts x 0.60mts



Consulta:

19. Según el punto 2.9 (Duración de Suministro) dice que el suministro de los bienes adjudicados deberá realizarse en un plazo no mayor de diez (10) días calendario contando a partir del requerimiento que se hará por escrito. Pero no está claro el tiempo transcurrido entre la notificación de adjudicación y la fecha de requerimiento, porque es casi imposible que por la cantidad de muebles que están requiriendo solo den unos 10 días para la entrega, me gustaría que aclararan este tiempo.

Respuesta:

Este tiempo será coordinado con el área requirente , tomando de base lo pautado en contrato y lo dispuesto en este pliego.

Consulta:

20. Según el punto 2.11 dice que se puede ofertar por ITEM es decir, que no es necesario lote completo, favor de confirmar.

Respuesta:

Si, ver el numeral 2.11 “forma de ofertar” donde cita “*El Oferente puede presentar su oferta por ítem, a condición de que sea por la totalidad de los bienes que se encuentran contenidos en cada uno de ellos y se debe especificar a qué lote pertenece cada ITEM en que participa.*”

Consulta:

21. Estamos interesados en participar en este proceso, a la vez queremos solicitar los planos adjunto en PDF, si puede ser enviados en AUTOCAD para la mejor orientación del presupuesto ya que los PDFS, no cuentan con información suficiente.

Respuesta:

Los planos en AUTOCAD serán suministrados al momento de la adjudicación.

Consulta:

22. ¿Es obligatorio participar en todos los ítems de cada lote? Tomando en cuenta que la adjudicación se hará por ítem según lo establecido en el pliego de condiciones.

Respuesta:

Ver el numeral 2.11 “forma de ofertar” donde cita “*El Oferente puede presentar su oferta por ítem, a condición de que sea por la totalidad de los bienes que se encuentran contenidos en cada uno de ellos y se debe especificar a qué lote pertenece cada ITEM en que participa.*”

Consulta:

23. LOTE 1: En los puestos de trabajo, dice paneles de H 173 cm pero no dice si este es en laminado o tela, favor de especificar.

Respuesta:

Es en Laminado.

Consulta:

24. LOTE 1: En los puestos de trabajo con paneles, favor de especificar si tanto el panel frontal como el lateral es de altura 173 cm.

Respuesta:

Si, ambos paneles tienen altura de 1.73 cm.

Consulta:

25. LOTE 1: En los puestos de trabajo favor de especificar si el gabinete aéreo es necesario colocarlo de manera lateral, como muestra en las fotos enviadas, o si se puede colocar de manera frontal.

Respuesta:

Si, debe ser colocado en el lateral del puesto de trabajo.

Consulta:

26. LOTE 1: En la silla Gerencial: Cuando dice silla gerencial con respaldo en uretano y malla, favor de especificar cuál de los dos materiales necesita, ¿sería que la estructura es en uretano y el espaldar en malla?

Respuesta:

El asiento es en uretano y el espaldar en malla.

Consulta:

27. LOTE 1: El modulo individual: Cuando dice que la altura es de 2,200 mm favor de especificar si esto es con paneles. También dice que debe ser de 400 mm de fondo y 970 mm favor de especificar que significa el 910 mm, a que corresponde esta medida.

Respuesta:

Este módulo no lleva paneles, solo estructura metálica. Los 970mm corresponden al ancho del modulo. Ver foto.



Consulta:

28. LOTE 2 Silla de visita, dice que esta silla debe ser en base tipo patín, favor de especificar si también esta silla puede ser en base de 4 patas.

Respuesta:

Debe ser base tipo patín.

Consulta:

29. LOTE 2 Taburete para desayunador: En las fotos enviadas ponen una silla tipo taburete, pero es las especificaciones técnicas del pliego dicen taburete para desayunador de 50 x 95cms, favor de especificar cuál de las dos es que se refiere o la silla o la mesa tipo taburete o ambas.

Respuesta:

La silla que se muestra es una silla alta tipo taburete o tipo bar para desayunador.

Consulta:

30. Estaciones modulares; todos los planos están en PDF, no se pueden apreciar las medidas, se necesitan AutoCAD y que contengan todas las medidas.

Respuesta:

Los planos en AUTOCAD serán suministrados al momento de la adjudicación.

**COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES**